
 1

平成２４年２月１０日 
株式会社 山梨中央銀行 

 
贈答品（ウエットティッシュ）に関するお詫び 

 
株式会社山梨中央銀行（頭取 進藤 中）の営業店におきまして、お客さまへの贈答品 
（ノベルティグッズ）として使用している「ウエットティッシュ」の一部に、カビが発生

していることが判明いたしました。 
現在、カビの種類等につきまして検査機関にて分析を行っておりますが、現時点で、  

お客さまから健康上の被害に関するご連絡は頂戴しておりません。 
お手元に、該当の「ウエットティッシュ」をお持ちの場合は、お使いにならないよう、   

お願い申しあげます。 
お客さまにはご迷惑とご心配をおかけすることとなり、心からお詫び申しあげます。 
今後このような事態が発生いたしませぬよう、細心の注意を払ってまいる所存でござい

ますので、ご理解、ご協力をお願い申しあげます。 
本件につきましてご不明な点などがございましたら、下記のお問い合わせ先にお申し付

けくださいますよう、併せてお願い申しあげます。 
 

記 
 
１．当該「ウエットティッシュ」（原寸大） 

  納入業者：仁淀産商株式会社  製造元：不二化学工業株式会社 
 
 
 

 
 
 



 2

２．カビを発見した経緯 
平成２４年２月８日（水）１６時頃、当行営業店においてウエットティッシュを開封

したところ、汚れを発見しました。 
本部において、別の営業店のウエットティッシュを確認したところ、同様の汚れが発

見されました。 
２月９日、ウエットティッシュの使用を中止するとともに、東京都内の検査機関に持

ち込み分析を依頼したところ、本日、カビであることが判明したものです。 
 
当該ウエットティッシュは、平成２３年１１月上旬から平成２４年２月８日までの間

に、お客さまに約４，７００個をお配りしております。 
 
３．お客さまからのお問い合わせ先   
  山梨中銀ダイレクトマーケティングセンター 
 フリーダイヤル ０１２０－２０１－８６２（照会コード：９） 
受付時間：９：００～１７：００ 

以 上 
 


